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(Eneste Behandling af Lovforslaget findes 
i Tidenden Sp. 1101 ff.; de ved denne Be- 
handling foretagne Forandringer i Lovforslaget 
i Tillæg A. S.  2345홢홢홢46z Faellesudvalgets 
Betænkning ogJndstillingeriTillæg B. Sp. 5 7 1sf.) 

F o r m a n d e n :  Det vil af Fællesudvalgets 
Betænkning sees, at der for Landsthingets 
Vedkommende af Fællesudvalgets Fleertal er 
stillet 5 Ændringsforslag, der alle staaeinoie 
Forbindelse med hverandre. Til et af disse 
Ændringsforslag, nemlig det under Nr. 3, er 
der stillet Underændringsforslag, et prineipalt 
og et subsidiairt, af den 6te Landsthingsmand 
for 9de Kreds (M. Andersen) og Folkethings- 
manden for Viborg Amts 4de - Valgkreds 
(Kjær), og fremdeles et Underændringsforslag 
af Folkethingsmanden for Aalborg Amts 3die 
Valgkreds (S. Pedersen). Naar vi komme 
til Afstemning, vil jeg« ansee det for rettest 
først at lade afstemme LEndringsforslaget 
under Nr. 3 til § 39 med de til det stil- 
lede Underændringsforslag, ved hvilken Afstem- 
ning da tillige de andre Ændringsforslag maae 
betragtes som afgjorte, idet jeg dog skal sor- 
beholde, at der, hvis Ændringsforslaget» for- 
kastes, maa kunne finde Afstemning Sted over 
Ændringsforslagene under Nr. 1 og 5, . faa- 
fremt dette forlanges Jeg antager, at den 
ærede Ordfører « er enig med mig i denne 
Opfattelse홢(Ordfø.reren;Ia!)홢홢홢.Iegsætter 
saaledes samtlige de Indstillinger, der for 
Landsthingets Vedkommende ere fremsatte af 
Fællesudvalgets Fleertal, nemlig Ændrings- 
forslagene under. Nr. 1홢홢홢5 tilligemed de stil- 
lede Underaendringsforslag til LEndrtngsforslaget 
under Nr. 3 under Forhandling. Jeg skal 
give Ordforeren Ordet. . 

O r d f v r e r e n  (Madvig): Det Hvem, 
der paaligger mig som det nedsatte Fællesud- 
valgs Ordfører for Landsthingets Vedkom- 
mende, skal jeg udføre saa kort og simpelt 
som muligt; jeg troer derved at imodekomme 
Thingets Ønske og a t  baade Sagen bedst. 
Jeg skal ganske kort fremstille, hvorledes de 
Indstillingen der foreligge Landsthinget fra 
Udvalgets Fleertal, forholde sig til, hvad der 
tidligere er forhandlet, og vedtaget her i Thin- 

get. Jeg gaaer ud fra, at Landsthingets 
Fleertal, til hvilket jeg selv hører, har ved 
Værnepligsloven villet sørge for, at ingen or- , 
dinerede Geistlige af Folkekirken eller dertil 
svarende Geistlige af anerkjendte Troessamfund 
skulle komme til at gjøre Krigstjeneste, enten 
ved Fredsøvelser eller i virkelig Krig. Deri 
har Thingets Fleertal været enigt med Regje- 
ringen, thi Regjeringens i det oprindelige Lov- 
udkast og derefter flere Gange senere fremsatte 
Forslag kan ikke have nogen anden Mening 
end at gjøre det muligt at holde Præsterne 
borte fra Eombattanternes Række. Den Hen- 
sigt, man saaledes havde; blev bestemt og fuld- 
stændig opfyldt ved det, der ved eneste Be- N 
handling i Landsthinget blev vedtaget, og som 
sluttede sig til den hidtil bestaaende Lovgiv- 
ning; derved blev det flaaet fast som Princip, 
at den Geistlige overhovedet ikke kan gjøre 
Krigstjeneste. Dette Forslag, hvortil jeg under 
den hele Forhandling kun har sluttet mig 
subsidiairt, har imidlertid, foruden at det ikke 
var muligt paa Basis deraf at komme til en 
Overeenskomst enten med Folkethinget eller 
med Regjeringen selv, der havde stillet sig paa 
et andet Standpunkt, ogsaa i og for sig visse 
Betænkeligheder. Den første er den, at efter 
den nye Harordning af 1867 vilde en saa- 
dan absolut udtalt Sætning om de Geistliges 
Fritagelse for Værnepligt, naar der ikke kom- 
mer nogen anden Bestemmelse til om selve 
Ordinationen end den, man hidtil har havt, 
let kunne give Anstød; thi i saa Fald vilde 
en meget tidlig Ordination kunne aldeles fri- 
tage for Værnepligtens Opfyldelse, idet det 
efter den hidtilværende Ordning er tilladt, at 
Præster ordineres, naar de ere 25 Aar; ja, 
de kunne jo endog ved kongelig Dispensation, 
som kan gives i Henhold til Grundloven, or- 
dineres tidligere. Nu er det vel saa, at der 
for Øieblikket ikke er Udsigt til, at Nogen vil 
blive ordineret til Sognepræst eller engang til 
Catechet som ikke er temmelig langt ude over 
de 30 Aar; men, dersom der kommer en bedre 
Tid 홢홢홢 bedre ikke blot for de theologiske Can- 
didater, men ogsaa for Kirken 홢  saa at 
Mænd i en frisk og kraftig Alder kunne blive 
ordinerede til geistlige Embeder, saa vil det, 
jeg nævnte, kunne indtræde, og selv under de 


